§. IV. Illorum sententia qui lienem non adeo nobile
viscus esse adstruunt, firmo tali haud nisi partim ex allega-
tis, partim ex eo patet, quod illud generationi bilis simul

G

suc-

succurrat. Notum siquidem est, bilem omnes inter succos qui in corporis machina secernuntur, visciditate reliquos facile superare, & praeterea particulas biliosas in vena portae sanguineis ex diversis venis refluens, proinde non adeo fluidis, sed potius ad coagulum pronis esse intertextas, hinc diacrisis earundem, ob grossiores quas constituunt, moleculas ad transitum minus aptas, fieri haud posset, nisi sufficienter diluerentur atque diuellerentur. Hoc ergo est, quod iterum a splenico sanguine exactissime attenuato poterit exspectari, qui venae portae infusus compactas cohaerentesque sanguinis moleculas dissoluit, atque disiungit, & sic aliquantis per attritis particulis faciliorem bilis percolationem promovet. Ne vero sanguis floridissimus in liene elaboratus hepaticum sanguinem nimis diluendo oleosas preeprimis particulas nimis dissoluendo & a serosis iterum segregando, bilis elaborationem plane impedit, nouo artificio prospexit Summus corporis Architectus, vas scilicet lymphaticis, per quae abundans lymphae portio separatur ad commune receptaculum deuehitur, & sic praecauetur, quo minus hepatico sanguini nimia fluxilitas concilietur.

§. V. Licet haec de secundo lienis usu hypothesis tam clara sit, ut propria perspicuitate se tueri queat, nihilominus tamen suos aggressores inuenit, qui obiciunt, id quod iam supra est inculcatum, quaedam animalia absque liene bilem separare, & hinc collendum esse bilis generationem vtique absque lienis auxilio posse ad finem perduci, verum ea, quae supra contra hocce dubium sunt adducta, vetant hac vice plura contra illud monere. Alii urgent fellis secretionem in animalibus quibus lien est exsectus aequa bene ac antea procedere, quem ob finem ad obseruationes prouocant, quas in dubium vocare quidem nolo, illis tamen licitum erit obser-

uata

uata celeberrimi BOHNII opponere, qui docet (a) in eiusmodi animalibus bilem intra folliculum crassum, lentam, viroris obscuri, in ductibus epaticis vero modo nullam plane, modo in thrombos congelatam & fere nigricantem fuisse visam. Quod vero in quibusdam subiectis bilificatio non plane sufflaminetur, hoc exinde deriuandum esse censeo, quod obseruante FRANCISCO DE LE BOE SYLVIO (b) arteria hepatica cum ductibus epaticis commercium alat & per consequens eiusdem sanguis vices splenici sanguinis aliquantis per gerat. Monent postea bilis mutationem aliunde saepius contigisse, id quod inficias ire nolumus cum plures causae ad unius visceris robur labefactandum concurrere queant, interim tamen hoc ratiocinium nostrae hypotheseos fundamentum non euertit, cum demonstrandum fuisset nec unquam nec frequentius lienis culpa hepar laborare. Subiungunt fellis mutationem post lienis extirpationem nihil aliud innuere, quam debitam sanguinis quantitatem ad iecur non amplius deriuari. Veritatis quidem speciem hocce argumentum praese fert, cum splenicus sanguis demto liene ad venam portae haud propellatur, eius tamen loco copiosiorem sanguinis undam tum per arteriam hepaticam tum per venas affluere, vel illud indicare poterit, quod demto liene hepatis magnitudo insigniter aucta fuerit deprehensa. Addunt nullum viscus in vniuersa natura alteri sanguinem praeparare. Hoc asserendum esse dissuadet cordis consideratio, quod non solum vitalem purpuram per vniuersum corpus distribuit, sed etiam una cum arteriis omnibus partibus vitale illum liquidum praeparat. Obiiciunt tandem sanguinis portionem a liene redeuntem exiguum esse, maiorem quantitatem a ventriculo aliisque visceribus suppeditari in quibus tamen nulla praeparatio fiat. Quibus regerendum erit eapropter pra-

G 2

para-

(a) Dissert. de duumirat. hypochond. l. c. p. 484.

(b) disput. med. VI.

parationem sanguinis in liene fieri, ut vitium sanguinis ex venis reliquis adducti corrigatur, quantitatem vero illius non adeo magnam esse, ne, ut ex supra dictis fluit copiosior purpurae vitalis fluidioris affusio biliis generationem tollat; BILIS itaque PRODUCTIONEM ALIENE IUVARI merito secundarium lienis usum esse affirmamus.

§. VI. In binis itaque recensitis primarias lienis operaciones consistere haud dubitamus affirmare, interea tamen illis item non mouebimus, qui remotioribus huius visceris usibus accensere malunt, quod chyli divulsionem & cum particulis sanguineis combinationem secundet, (a) cum hoc in omnibus visceribus, praecipue illis quae copiosioribus arteriis praedita sunt, contingat. Nec ab illis plane recedemus, quibus placet iisdem remotioribus splenis usibus annumerare, quod copiosiorem lympham ad commune receptaculum ablegando ad chylum diluendum simul concurrat, cum idem ab aliis partibus, licet aliis peculiaribus operationibus dicatis, simul praestetur.

§. VII. Deduximus itaque ex lienis intimiori cognitione notitiam certam de illius genuinis usibus, siue quae physiologiam concernunt, fluere, restat adhuc, ut, quod in prooevio innuimus, appendicis loco demonstremus exactam struture lienis cognitionem in alias quoque medicinae partes clarius lumen diffundere. Haud pauca sane symptomata, quo ad pathologiam primo loco pedem promoueamus, negotium facessunt, quorum veras causas suppeditare nemo poterit, nisi qui in lienis consistentiam fibrillarumque illius dispositionem atque connexionem sedula manu inquisiuit. Ex quorum numero, ut quaedam saltim vel ultimo digito attingam, quis declarabit, cur hypochondriaci

(a) Conf. Frid. Hoffman, medicin. rational. system, Tom. I. p. 144.

driaci in quibus splen simul laborat interdum conque-
rantur de pectoris angustia & respirationis difficultate, ni-
si prius ex anatomicis didicerit scriptis, lienarem plexum
haud paucas fibrillas nerueas ab intercostali neruo recipere,
hinc neruis lienaribus constrictis, simul per consensum inter-
costalis neruus affectus atque corrugatus organa respirationis
inseruentia & per consequens tum respirationem difficilio-
rem reddit tum angustiam pectoris procreat. Diffundit se
postea anatomiae, respectu lienis, utilitas in istam medicinae
partem quae morborum signa inculcat. Quomodo enim me-
dicus investigabit lienem tumore vel superficiario vel scirrhofo
distendi, nisi prius ab anatomico edocetus fuerit qua corpo-
ris in regione lienis viscus sit quaerendum. Tandem & ipsi
practici ex intimiori lienis structurae cognitione & inde ma-
nante usu practicas regulas sibi poterunt efformare. Con-
stat siquidem ex dictis usum lienis primarium in eo esse col-
locatum, vt hepatis obstructionem praecaveat, hinc elegans
manat obseruatio, quod nimurum in hepatis obstructione ex-
terna remedia non soli regioni hepatis, sed quoque ibi esse
applicanda ubi lien situs est. Nam externis quoque tali in
morbo viscidorem sanguinem attenuare suscipimus, hic au-
tem scopus facilis non obtinetur quam si fluidioris sanguini-
nis ad hepar affluxum prouocemus, id quod obtinetur sili-
en roboratus viuidorem sanguinis undam ad hepar prouol-
uit, merito ergo tali in casu externis quoque simul lien pro-
spicitur. Quod vt lege artis perficiatur altera cautela, ana-
tomicis fundamentis superstructa, practica attentionem me-
retur in morbis nempe hepatis, in quibus lien tumore vel
scirrho una non laborat, non anteriori sed posteriori corpo-
ris parti remedia externa esse applicanda, cum hocce viscus
in posteriori corporis regione situm magis inuenierit. E con-
tra ubi lien simul morbosus versus exteriora extenditur, per-
inde erit, siue anticae, siue posticae corporis parti, externa

54 CAP. III. LIENIS GENVINOS VSUS EXHIBENS.

admoveantur. Ne vero allata solis speculationibus niti videantur proponenda erit obseruatio a DN. Praefide mihi communicata. Ab hoc ante biennium & quod excurrat auxilium flagitauit iuuenis, qui a tertiana ab empirico quodam & ab huius recidua alterius empirici ope liberatus fuerat, gravioribus tamen succendentibus malis. Inuadebat enim eundem tumor lienis insignis ad scirrhi naturam accedens, sequebatur febris quartana, primum simplex, hinc duplex, cuius socius tandem ieterus licet superficiarius tantum in conspectum prodibat, a quo morborum concursu debita accedente methodo medendi immunis redditus fuit, praecipue tamen re- censita mala, in specie ieterus, ex eo tempore remittebant, quo lienis regioni emplastrum ex emplastro de gummi ammoniaco & de cicuta compositum

admovebatur.

S. D. G.

C

HENRICO FRIDERICO SCHMIDIO ARTIS SALVTARIS CVLTORI STRENVO

S. P. D.

PRAESES.

Ureum est effatum quod medicinae parens
pronuntiat in elegantissimo libro de decent:
ornat. text. V. Ιατρὸς Φιλόσοφος. ισόθεος. Phi-
losophia enim est veritati causarumque il-
lius indagatrix, quae, qua ratione verum a falso, utile
ab inutili distinguendum sit, uberrime docet, idque non
tantum in illis eruditionis partibus, quae in specie ad
philosophiam referuntur praestat, sed utilitatem suam
in alias quoque disciplinas imo ipsam medicam artem
extendit. Merito ergo qui veri genuinique Hippocra-
tis filii nomen ambit philosophiae sacris se consecrat an-
tequam ad Hygieiae mysteria prorumpit. Hinc facilio-
res magisque prosperos in ipso studio medico videbit pro-
gressus qui sophiae cultum non neglexit. Proprio TVO
exemplo NOBILISSIME SCHMIDI huius rei verita-
tem confirmas, non enim illotis, ut aiunt, manibus ad
salutaris artis ambitum TE contulisti, sed quod Hippo-
crates iubet philosophicos praemisisti labores, accessisti
postea

postea ad Hygieiae penetralia &, quod absque fuso, testari possum, summa cum sedulitate & non interrupia serie meis lectionibus siue publicis, siue priuatis, siue examinatoriis, siue disputatoriis, quibus totius fere medicæ artis ambitum illustravi, interfuisti, simul propria industria, quæ ad medicum studium exhauriendum faciunt, addendo haud vulgarem eruditionem comparasti. Huius publicum testimonium ut ederes me suoſore & manuducente intricatum de lienis vſu negotium explicandum suscepisti. Perge huic viae haerere, cogita ſempre medicinam & philosophiam ſororio nexu eſſe combinatas, ſic non ſolum in theoria ſed quoque ipſa praxi felix fortunatusque medicus euades. Benedicat Summum Numen ſtudiis TVIS ulterius ac exoptatum quam proxime eorundem finem TIBI concedat. Vale. Scribam in academia Iulia die XX. Octobr.